1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

RETIFICAÇÃO DO CALENDÁRIO ELEITORAL DO EDITAL PARA A REALIZAÇÃO DE
PROCESSO ELEITORAL PARA REPRESENTANTES DOS DISCENTES  JUNTO AO CONSELHO

DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DA UFSCAR – MANDATO 2025-2026

A Comissão Eleitoral, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo DEMec

nº  33,  de  05  de  setembro  de  2025,  e  considerando  o  estabelecido  no  Regimento  Interno  do

Departamento de Engenharia Mecânica, homologado pela Resolução ConsUni nº 77, de 29 de julho de

2022, torna pública a retificação do calendário eleitoral  do edital para a realização de Processo Eleitoral

para a escolha de representantes dos servidores docentes, dos servidores técnico-administrativos e dos

discentes junto ao Conselho de Departamento de Engenharia Mecânica (CoDEMec).

Onde se lê:

5. Do Calendário Eleitoral

5.1 O Processo Eleitoral seguirá as etapas e datas/períodos do cronograma apresentado a seguir:

Etapa Data/Período/Horário
Divulgação do edital 27/10/2025
Interposição de pedido de impugnação do edital 28/10/2025
Divulgação dos resultados dos pedidos de impugnação do edital 29/10/2025
Candidatura dos representantes junto ao CoDEMec 30/10 a 12/11/2025
Divulgação das candidaturas 13/11/2025
Interposição de recursos em relação às candidaturas 14/11/2025
Divulgação das candidaturas após a análise dos recursos 17/11/2025
Divulgação das listas de votantes 18/11/2025
Interposição de recursos em relação às listas de votantes 19/11/2025
Divulgação das listas de votantes após a análise dos recursos 24/11/2025
Constituição das urnas e cédulas 25/11/2025
Votação on-line 26/11/2025 (8h-18h)
Apuração dos votos e divulgação do resultado 27/11/2025
Interposição de recursos em relação ao resultado do Processo Eleitoral 28/11/2025
Divulgação do resultado final do Processo Eleitoral 01/12/2025

2

Lê-se corretamente:

5. Do Calendário Eleitoral

  5.1. O Processo Eleitoral seguirá as etapas e datas/períodos do cronograma apresentado a seguir:

Etapa Data/Período/Horário
Divulgação do edital 27/10/2025
Interposição de pedido de impugnação do edital 28/10/2025
Divulgação dos resultados dos pedidos de impugnação do edital 29/10/2025
Candidatura dos representantes junto ao CoDEMec 30/10 a 16/11/2025
Divulgação das candidaturas 17/11/2025
Interposição de recursos em relação às candidaturas 18/11/2025
Divulgação das candidaturas após a análise dos recursos 19/11/2025
Divulgação das listas de votantes 18/11/2025
Interposição de recursos em relação às listas de votantes 19/11/2025
Divulgação das listas de votantes após a análise dos recursos 24/11/2025
Constituição das urnas e cédulas 25/11/2025
Votação on-line 26/11/2025 (8h-18h)
Apuração dos votos e divulgação do resultado 27/11/2025
Interposição de recursos em relação ao resultado do Processo Eleitoral 28/11/2025
Divulgação do resultado final do Processo Eleitoral 01/12/2025

São Carlos, 13 de outubro de 2025

_______________________         _______________________        _________________________
Márcio Turra de Ávila                           Janaina Fiochi Beatrice                 Lucas Eduardo Izola

Comissão Eleitoral - Ato Administrativo DEMec nº 33,setembro de 05 de setembro de 2025

		2025-11-14T10:24:38-0300

		2025-11-14T14:19:44-0300